
 1

На основу члана 99. став 1. тачка 1. и 119. став 1. тачка 1. Закона о основама система 

образовања иваспитања („Службени гласник РС”, број 88/2017),  и Члана 45. и 46. Закона о 

средњем образовању и васпитању („Службени гласник РС“ 55/2013 и 101/2017) и Правилника о 

дипломама за изузетан успех ученика у средњим школама („Службени гласник РС”, број 37/93 и 

43/2015) (У даљем тексту: Правилник о дипломама) Школски одбор Гимназије и економске 

школе „Јован Јовановић Змај“ (у даљем тексту: Школа) на седници одржаној 22.06.2018. године 

донео је: 

 

ПРАВИЛНИК   

 

 

О  ПОХВАЉИВАЊУ  И  НАГРАЂИВАЊУ   

 

С А Д Р Ж А Ј 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ ....................................................................................................... 1 

 

II ПРЕДЛАГАЊЕ УЧЕНИКА ЗА ПОХВАЛЕ  И НАГРАДЕ .................................. 2 

 

III ПОХВАЛЕ И НАГРАДЕ УЧЕНИКА ..................................................................... 2 

 

IV ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ .................................................................... 3 

I  ОПШТЕ  ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

 Правилником о похваљивању и награђивању (у даљем тексту: Правилник) се утврђују 

услови, начин и надлежности за додељивање похвала и награда ученицима Школе и остала 

питања везана за додељивање награда и похвала. 

 

Члан 2. 

 Циљ додељивања похвала и награда ученицима је васпитно деловање на ученике, 

истицање позитивног примера, подстицање ученика на што боље учење, владање и постизање 

што бољих резултата  у наставним и ваннаставним активностима ученика. 

 

Члан 3. 

 Похвале и награде се додељују, ученицима појединцима, тимовима и паровима. 

Награде се додељују на свечаности поводом Дана школе наредне школске године, за  

ученке I, II и III разреда, а за ученике IV разреда приликом доделе диплома школске године у 

којој је остварен успех. 

 

II  ПРЕДЛАГАЊЕ  УЧЕНИКА  ЗА  ПОХВАЛЕ  И  НАГРАДЕ 

 

Члан 4. 



 2

Иницијативу за похваљивање и награђивање ученика, у складу са овим Правилником, може 

покренути: 

1. Одељењски старешина; 

2. Стручно веће предмета; 

3. Наставник; 
4. Психолог; 
5. Одељењско веће; 

6. Ученички парламент; 

7. Наставничко веће; 

8. Директор; 

9. Савет родитеља и 

10. Школски одбор. 

Иницијатива из става 1. овог члана се покреће након сваког класификационог периода и на 

крају наставне године. 

 

III  ПОХВАЛЕ  И  НАГРАДЕ  УЧЕНИКА 

 

Члан 5. 

Похвале могу бити усмене (у виду обавештења објављеног на огласним таблама Школе, 

сајту и прочитане из Књиге обавештења) и писмене (у виду диплома и у ђачкој књижици). 

 

Члан 6. 

Усмено се похваљују ученици који су освојили једно од прва три места на Општинским 

такмичењима. 

Усмено се похваљују и сви ученици којима је додељена писмена похвала и/или награда. 

 

Члан 7. 

 Похвале се додељују за постигнуте резултате у учењу, примерном владању и оствареним 

резултатима на такмичењима. 

Члан 8. 

 Диплома коју осмишљава Школа додељује се ученику који је остварио одличан успех на 

крају I, II, III, или IV разреда. 

 

Члан 9. 

 Диплома „Вук Караџић” (Образац бр. 1.) додељује се ученику ако почев од првог 

разреда до краја школовања сваке школске године постигне одличан успех из свих предмета 

прописаних наставним планом и програмом, из матурског испита и из владања. 

 

Члан 10. 

 Диплома за поједини предмет додељује се ученику за изузетан успех из општеобразовног 

предмета (Образац бр. 2.), односно стручних предмета (Образац бр. 3.). 

 Дипломе из претходног става се додељују у складу са члановима 5. до 10 Правилника о 

дипломама. 

 

Члан 11. 

Школа награђује ученика за: 

1. остварен изузетан успех на такмичењу и то: 

1) за освојено једно од прва три места на окружном такмичењу или 

2) за освојено једно од првих десет места на републичком такмичењу 



 3

3) за учешће на међународном такмичењу 

2. који је све четири године постигао одличан успех са просеком мањим од 5,00 

3. којме је додељена „Вукова диплома“ и 

4. који је проглашен учеником генерације. 

 

Члан 12.  

 Награде за ученике, које додељује Школа, могу бити: књиге, роковници и/или прибор за 

писање. 

  

IV  ПРЕЛАЗНЕ  И  ЗАВРШНЕ  ОДРЕДБЕ 

 

Члан 13. 

 Материјалне награде из члана 11. став 1. се обезбеђују из средстава Школе добијених од 

буџета општине Оџаци са конта 426600 (материјал за образовање). 

 

Члан 14. 

 Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о похваљивању и 

награђивању ученика и запослених број119/1 од 12.05.2010. године. 

 

Члан 15.  

 Овај правилник ступа на снагу даном доношења. 

 

                                                                                             Председник Школског одбора 

                                                                                             _________________________ 

                                                                                                       Југослава Неђић 

 

Правилник је заведен под деловодним бројем 25/1 од 29.04.2018. године. 

  Секретар Школе: 

___________________ 

Ивана Пустињаковић 

 


